Ὅψ' ἐφωτῆ αὐτῆς ὠλόλυξε.

Καθάπερ πρὸς γυναῖκα μεθύουσα, καὶ οὐκ εἰδυῖαν
 ἄπερ ἐπραξεν, οὕτω διαλέγεται. Πανταχοῦ σπουδάζει
 μαθεῖν αὐτῆς τὰ ἀμαρτήματα· ὅπως γὰρ μεγάλης D
 σοφίας θεόμεθα, πρὸς τὸ μαθεῖν ἡμῶν τὰ ἀμαρτή-
 ματα, ὅπως μεγάλων ὀφθαλμῶν. Τί τοῦ Δαυὶδ
 συνετώτερον; καὶ οὐκ ἠδυνήθη συνιδεῖν τὴν ἀμαρ-
 τίαν, οὐκ ἠδυνήθη κατιδεῖν. Ἄλλ' ἐδεήθη προφήτου
 τοῦ θελωστοντος αὐτῆν. Οὐ γὰρ οὕτω πρὸς τὸ ἀμαρ-
 τεῖν σφοδρὸς ὁ διάβολος, ὡς πρὸς τὸ μὴ συνιδεῖν τὸ
 ἀμάρτημα, ἵνα ἐπιμένωμεν ἀμαρτάνοντες

Τὴς ὁδοὺς αὐτῆς ἐπλάτυνεν ἐφ' ὕδατα ἐρήμου.

Οὐδὲ ὡς ἀμαρτάνουσα, οὐδὲ ὡς κλέπτουσα, ἀλλὰ
 μετὰ ἀδείας, μετὰ πολλῆς; πλησμονῆς. Ὑδατα ἐρή-
 μου, τί φησι; τὴν ἀσέβειαν, τὴν εἰδωλολατρείαν.

²⁰ Num. xxv, 1.

A corporibus coloratis bile inspersa, vel tali quopiam
 infectis. Nitrum enim, et quam appellat herbam,
 sordesque quæ in ipsa superficie corporis sunt,
 lavare solent, at corpori quod colerem imbibit, et
 veluti tincto nullam afferunt medicinam. Hoc itaque
 dicere vult, quod non potes per hæc quæ sordes deter-
 gunt, iniquitatum consequi remissionem. Germano
 quippe in bonum opus est studio, per quod a malo
 perfecte recedatur. Ut plane dicat : Non quod hanc
 terram incolas, vel sacrificia offeras, vel templum
 ingrediaris, vel Sabbatum custodias, vel quid aliud
 simile facias peccatorum accipis remissionem, sed
 virtutem exerrens, operumque effectorem te de-
 monstrans. Herbam vero dicit, quæ Syrorum lin-
 gua *alaa*, Hebræorum *borith*, a Græcis ea *doryc-*
nion nominatur. *Maculata es*. Quasi diceret : Tincta
 es malitia, et studio impietatis.

Vers. 23. Quomodo dices : Non sum polluta ?

Quid vis amplius ? Nonne iratus es ? non rejecisti ?
 nonne dixisti quod maculata es ? Quid denuo coar-
 guis ? Vides amatoris injuriam passi voces ? *Quo-*
mmodo dices : Non sum polluta ? Delictum hoc maxi-
 mum quod sceleste commisistis, hoc sermone ne-
 gatis.

Polyandrium hoc erat, in quo puerorum corpora,
 dominante Manasse, sepulta fuerunt ; vias autem
 præsentis actiones vocat : stat enim locus et cla-
 mat. Nec manifestum rei argumentum negas. Num
 quippe longe proficisci oportet ?

Ut ostendat eos sententiam non mutasse, sub-
 jungit : *Quomodo dices, Non sum polluta ?* Hoc est,
 peccans inficiaris, ac si nihil commiseris. *Vide*
vias tuas in Polyandrio. Et quid egeris cognosce.
 id est, vide locum ubi iniquitatibus te commacu-
 lasti. Polyandrium Hebræus non habet, sed, *vide*
locum Gai, in quo nempe Madianitarum filibus
 pellecti ad idolorum cultum lapsi sunt ²⁰. Considera
 igitur, ait, tuas antiquas iniquitates : forsitan autem
 Polyandrium ob multitudinem ibi interfectorum
 interpretati sunt.

Vers. 23. Ad vesperam vox ejus.

Veluti ad mulierem vino obrutam, nec scientem
 quid egerit, convertit orationem. Hoc est quod ubi-
 que optat ut suas culpas agnoscat. Sane multa no-
 bis opus est prudentia, ut percipiamus quæ delin-
 quimus. Plane oculatissimos esse oportet. Quid
 Davide prudentius ? nec tamen suum potuit intelli-
 gere peccatum, non valuit agnoscere ; sed opus
 illi fuit propheta, qui illud sibi aperiret. Non est
 enim tam vehemens ad peccatum diabolus, quam
 ut ne peccasse nos sentiamus, ut in errore persi-
 stamus.

Vias suas dilatavit super aquas solitudinis.

Neque ut peccans, neque ut furtum admittens,
 sed licenter usque ad saturitatem. Aquas solitu-
 dinis quas vocat ? impietatem, idolorum cultum.

In desideriis animæ suæ spiritum portabatur.

Juxta vero alios, *Spiritum attraxerant.* Spiritum enim attrahentes impurum, evanuerunt. Hoc est quæ audire volebat. Pseudoprophetae se dicere simulabant: vel quod parentis more in alia ex aliis desideria ferebatur.

Aquarum nomine semper doctrinam suam ubique intelligit, illas vero aquas idolorum vocat doctrinam, ubi vane obstrepebatur. Considera nusquam ex necessitate, ubique ex petulantia, in concupiscentia animæ suæ, quando et cum animi desiderio mala agit.

Quis convertet eam?

Vides et hoc rursus aliter dictum, aliter factum. Non igitur conversa est, et tamen tu eam convertisti: nec dederat se, sed dixit quod non factum est, ut sic saltem converteretur.

In humilitate illius reperient illam.

-Hoc est confectam, ligatam, contraditam.

Vespere vox ejus ululavit.

Textus Hebræus ita legit: *Veluti primogenitus vitulus lascivit. Vias suas dilatavit super aquas solitudinis.* Quasi diceret: Opera sua in solitudinibus velut aquas effudit, idolis cultum præbens, templo posthabito. Hebræi ita legunt: *Veluti juvenca instructa in deserto saltat. In concupiscentiis animæ suæ; consequenter Hebræus habet: In voluntate animæ suæ aberrare ad quodlibet clima. Quis avertet eam?* In textu juxta seriem Hebræus legit: Hoc est, Me contra eam decernente captivitatem, quis illi opem feret? *Omnes qui querunt eam.* Hebræus: *In arando invenient eam,* id est in illius excidio; Sic itaque juxta Hebræorum sensum scriptum legimus, Græca vero verba hunc sensum præ se ferunt, Facilis capti erit mea providentia destinata.

Hebræorum Ennoia: ὁ δὲ Ἑλληνικὸς τοιαύτην τινὰ παρ' ἐμοῦ προνοίας οὐκ ἀξιομένην.

VEN. 25. *Averte pedem tuum a via aspera.*

Quare iterum adhortaris? Quare iterum consillas, si jam maculata est? Vias asperas idola dicit: per stitum ostendit quod nullam in se res ea voluptatem habeat. Quæ enim voluptas filios filiasque mactare? Quid vero his præceptis asperius? quæ voluptas, eorum uxores mæchas et adulteras esse? Quæ voluptas audire futura incassum, et frustra, cum inde nullam sequatur emolumentum? Quæ voluptas concidi, manusque eruentare? Quæ tandem voluptas coire cum brutis? hac via nihil asperius.